
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.67336

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 01 de dezembro de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente COSEL/SEMOP

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOP torna público para conhecimento dos interessados, 

que será realizada a seguinte Licitação:

PREGÃO Nº 006/2023 (ELETRÔNICO) - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 213623/2023 - SEMOP

OBJETO: Aquisição de botes infláveis com carretas, a ser utilizado pela Coordenadoria de Salvamento 

Marítimo - SALVAMAR da Secretaria Municipal de ordem Pública de Salvador - SEMOP, conforme as 

especificações constantes no anexo I - Termo de Referência do Edital.

Recebimento das propostas de preços: 05/12/2023, a partir das 08h00min.

Abertura das propostas de preços:        15/12/2023, às 09h00min.

Início da sessão de disputa:                   15/12/2023, às 09h30min.

Pregoeira: Maria Ivonete Gomes Silva

Obs.: Todas as referências de tempo levam em conta o horário oficial de Brasília.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 01 de dezembro de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente COSEL/SEMOP

AVISO DE REABERTURA DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP torna público para conhecimento dos interessados, que fica realizará licitação na modalidade 

Tomada de Preços, conforme, descrição abaixo: 

Tomada de Preços N.º 003/2023 - SEMOP

PROCESSO n.º 80934/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 870 novas gavetas funerárias, 

especificamente em área disponível nas quadras A e F do cemitério municipal de PARIPE, Salvador/

BA, conforme condições constantes no anexo I do Edital.

LOCAL Sala da Biblioteca - localizada na BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá - LIMPURB - 

Salvador - BA.

DATA E HORA DE ABERTURA: 07/12/2023, às 09h30min. 

Comunicamos que o edital e seus anexos encontra-se disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 1º de dezembro de 2023

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente da COSEL/SEMOP

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOP torna público para conhecimento dos interessados, 

que será realizada a seguinte Licitação:

PREGÃO Nº 007/2023 (ELETRÔNICO) - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 201049/2023 - SEMOP

OBJETO: Aquisição de quadriciclo e carreta reboque a ser utilizado na Coordenadoria de Salvamento 

Marítimo - SALVAMAR, pertencente à Secretaria Municipal de ordem Pública de Salvador, conforme 

as especificações constantes no anexo I - Termo de Referência do Edital.

Recebimento das propostas de preços: 05/12/2023, a partir das 08h00min.

Abertura das propostas de preços:        15/12/2023, às 09h00min.

Início da sessão de disputa:                   15/12/2023, às 09h30min.

Pregoeira: Cassilda Maria Araújo Silva de Almeida

Obs.: Todas as referências de tempo levam em conta o horário oficial de Brasília.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 01 de dezembro de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente COSEL/SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 044/2023

Licitação nº 044/2023

Objeto: Aquisição de Tubos Galvanizados, com entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de Responsabilidade 

do Fornecedor), destinado a atender as demandas da área Fabril da Desal, na fabricação de brinquedos 

e peças diversas da metalurgia, conforme descriminado no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 15/12/2023 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 15/12/2023 ás 13:30 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 15/12/2023 ás 14:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 01 de dezembro de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP- Superintendência de Obras Públicas do Salvador, 

atendendo a decisão do Superintendente, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação e 

Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos interessados o 

julgamento do Recurso Administrativo, quanto ao julgamento da Documentação de Habilitação, 

publicado no DOM nº 8.654, pág. 28/29, de 08/11/2023, referente a TOMADA DE PREÇOS nº 

10/2023-Processo nº:134075/2023-Tipo: Menor preço, cujo objeto consiste na contratação de 

empresa capacitada para execução das obras de construção da Pistas de skate nos bairros da 

Ribeira, São Caetano e Cajazeiras em Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e 

demais condições expressas no Edital e seus anexos. 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.673 37
Recorrente: M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito JULGA-

LO IMPROCEDENTE, mantendo a decisão por declarar a licitante M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA INABILITADA na TOMADA DE PREÇOS nº 10/2023.

Decisão, justificativa e fundamentação, disponíveis aos interessados, para conhecimento, através 

do portal SUCOP: DE PREÇOSwww.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-TOMADA <http://www.sucop.

salvador.ba.gov.br(licitações-TOMADA> nº 10/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 30 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 24/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, instituída 

pela Portaria nº 45/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de 

julgamento da Documentação de Habilitação da Concorrência nº 24/2023-Processo nº 182358/2023, 

cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada para execução das obras de Restauração 

e Requalificação do Elevador Lacerda - Praça Thomé de Souza - Centro - Salvador/BA, de acordo com 

as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

   Classificação/Licitantes Valor Proposto “K”

1º) FLEX ENGENHARIA LTDA (condição de EPP) 0,84

2º) LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA 0,85

3º) CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA 0,87

“º) RFT CONSTRUÇÕES EIRELI 0,87

5º) ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,90

6º) SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA 0,99

Do Julgamento da Habilitação: 

Foram abertos os envelopes nº 2-Habilitação das 03 (três) melhores propostas (art. 63, inciso VI, 

Lei 8.421/2013 e subitem 13.6.3 do Edital), quais sejam: FLEX, LIMA DINIZ e, PENTÁGONO e RFT 

(empatadas)

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu:

i) HABILITAR as licitantes: FLEX ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA

ii) INABILITAR as licitantes: LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA e RFT CONSTRUÇÕES EIRELI

Decisão, justificativa e fundamentação, conforme registro nas Atas das Sessões Internas-Julgamento 

Habilitação, disponíveis aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.

salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA <http://www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-

CONCORRÊNCIA> nº 24/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a”, §1º, c/c art. 110, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 01 de dezembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/151/21/2023

PROCESSO: 51490/2023.

CONTRATO Nº 151/2021.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por 03 (três) anos, o prazo do Contrato de Locação de 

imóvel urbano não residencial situado na Rua Lalita Costa, n° 349, térreo e 1° pavimento, bairro do 

Matatu, com Inscrição imobiliária municipal nº 410.241-0, com valor mensal de R$ 10.300,00 (dez mil 

e trezentos reais) por mês, tendo seu início em 17/12/2023 e término em 16/12/2026. 

LOCADORA: Indústria E Comércio Dona Flor LTDA.

CNPJ: 05.781.888/0001-60

REPRESENTANTE LEGAL: Zilda Reis do Corral.

CPF: 095.429.735-00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023. 

Salvador, 01 de dezembro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 002/111/18/2023

PROCESSO: 27585/2023.

CONTRATO Nº 111/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por 03 (três) anos, o prazo do Contrato de Locação de 

Imóvel, o imóvel urbano não residencial situado na Rua Caetano Moura, nº 24, térreo e 1º pavimento - 

Federação, com Inscrição imobiliária municipal nº 025.058-9, com valor mensal de R$ 6.000,00 (seis 

mil reais), tendo seu início em 10/12/2023 e término em 09/12/2026. 

LOCADORA: Agrourbi Empreendimentos Rurais e Urbanos S/A.

CNPJ: 13.848.056/0001-42.

REPRESENTANTE LEGAL: Urbano Eduardo Albuquerque Chamadoiro.

CPF: 198.109.625-68.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023. 

Salvador, 01 de dezembro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 465/2023  

PROCESSO: 70559/2022. 

CONTRATO: 465/2023.               

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Conde Pereira Carneiro, 

n° 139, térreo e 1º pavimento - Pernambués, com Inscrição imobiliária municipal nº 002.879-7.

LOCADOR: Espólio Anaxagoras Bertholino Café.

REPRESENTANTE LEGAL: Florinete Café Matos Costa

CPF: 382.304.615-20.

VALOR MENSAL: R$ 9.690,00 (nove mil e seiscentos e noventa reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 01/12/2023.               


